ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«03» декабря2024   г. Ялта   № 598/01-05

Об итогах оказания методической помощи

Образовательным учреждениям муниципального образования

городской округ Ялта Республики Крым

по организации работы психолого-педагогических консилиумов

Во исполнениеприказа Департамента образования и молодежной

политики Администрации Ялта Республики Крым от 13.09.2024 № 433/01-

05«Об оказании методической помощи образовательным учреждениям

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым по

организации работы психолого-педагогических консилиумов» в период с

17.09.2024 по 29.11.2024 образовательным учреждениям муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым была оказана

методическая помощь по вопросам организации работы психолого-

педагогических консилиумов(далее – Методическая помощь).

Результаты данной работы представлены в аналитической справке

(приложения 1, 2).

На основании изложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее

– ОУ):

1.1. Проанализировать результаты работы психолого-педагогических

консилиумовво вверенных им ОУ, полученные в ходе оказания

Методической помощи, с целью выявления и устранения недоработок в

оформлении необходимой документации психолого-педагогических

консилиумов;

1.2. Включить вопросы деятельностипсихолого-педагогических

консилиумовв планы методической работы ОУ, методических объединений.

2. Муниципальному казенному научно-методическому учреждению

«Городской методический кабинет Департамента образования и молодежной

политики Администрации города Ялта Республики Крым» муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – МК НМУ

«ГМК ДО и МП») (С.В. Дудушкина):

2.1. Оказывать методическую помощь администрации и педагогам

ОУпо вопросам организации деятельности психолого-педагогических

консилиумов.

2.2. Провести заседание «Школы председателя психолого-

педагогического консилиума», посвященное вопросам ведения обязательной

документации психолого-педагогических консилиумов.

3. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника                                       Е.И. Проценко

Проект приказа вносит:

Директор МК НМУ «ГМК ДО и МП»

____________ С.В. Дудушкина

Приложение  1

к приказу Департамента образования и
             молодежной политики

             Администрации города Ялта

             Республики Крым
    от 03.12.2024 № 598/01-05

Аналитическая справка по итогам оказания методической помощи

образовательным учреждениям муниципального образования городской

округ Ялта Республики Крым по организации работы психолого-

педагогических консилиумов

Дата составления: 04.12.2024 г.

Основание для оказания методической помощи образовательным

учреждениям муниципального образования городской округ Ялта

Республики Крым по организации работы психолого-педагогических

консилиумов (далее – Методическая помощь):приказ Департамента

образования и молодежной политики Администрации Ялта Республики

Крым от 13.09.2024 № 433/01-05 «Об оказании методической помощи

образовательным учреждениям муниципального образования городской

округ Ялта Республики Крым по организации работы психолого-

педагогических консилиумов» (далее - Приказ).

Цели проведения Методической помощи:

1. Изучение организации своевременного психолого-педагогического

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся, имеющих медицинское заключение и обучающихся,

испытывающих временные трудности в усвоении образовательных

программ;

2. Обеспечение методологической поддержки психолого-

педагогических консилиумов образовательных учреждениймуниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – ППк);

3. Повышение качества образования и правильности ведения

обязательной документацииППк образовательных учреждений

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее

– ОУ)

Сроки проведения: с 17.09.2024 г. по 29.11.2024 г.

Краткая программа Методической помощи: изучение обязательной

документации ППк.

Краткое описание формы проведения Методической помощи:

сотрудники Муниципального казенного научно-методического

учреждения«Городской методический кабинет Департамента образования и

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым»

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым(далее

– МК НМУ «ГМК ДО и МП») осуществляли выезды в  ОУ в соответствии с

графиком, утвержденным Приказом, где анализировали предоставленные

образцы документов на предмет соответствия их существующим

требованиям к ведению документации ППк. По результатам изучения

документации ППк были составлены акты.

Методическая помощь была оказана директором МК НМУ «ГМК ДО и

МП» Дудушкиной С.В., заведующим Ялтинской территориальной

психолого-медико-педагогической комиссией Черепановой А.В.,

методистами МК НМУ «ГМК ДО и МП» Овсяновой О.С. и Ходько Е.Г.

Информацию по запросу предоставили 9 ОУ: МБОУ «Ялтинская

средняя школа № 2 «Школа будущего», МБОУ «Ялтинская средняя школа №

7», МБОУ «Ялтинская гимназия им. А.П. Чехова», МБДОУ «Детский сад №

3», МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей № 9», МБОУ «Ялтинская

средняя школа № 10», МБОУ «Гаспринская начальная школа №2», МБОУ

«Алупкинская средняя школа № 2», МБДОУ «Детский сад № 12» МО ГО

Ялта РК.

Результаты изучения документации также представлены в

Приложении 2.

В ходе изучения было установлено:

1. В ОУ сформированы пакеты документов ППк.

2. В отдельных ОУ (приложение 2):

2.1. Отмечается неправильное оформление карты развития

обучающегося, получающего психолого-педагогическое сопровождение

(далее – карта), или отсутствие данного пакета документов:

2.1.1. Пакет карты сформирован не в полном объеме – отсутствуют

согласия родителей (законных представителей) обучающегося на проведение

психолого-педагогического обследования специалистами ППк,

представления на обучающихся педагогических работников;

2.1.2. В коллегиальном заключении отсутствует согласие или

несогласие родителей (законных представителей) обучающегося с

заключением ППк и их подпись;

2.1.3. Отсутствует обложка карты;

2.2.  Отсутствуют или неправильно оформлены журналы,

регистрирующие деятельность консилиумов

2.3. Протоколы заседаний ППк не соответствуют графику работы

ППк, повестки заседаний в графике работы ППк сформулированы

некорректно, нуждаются в конкретизации.

По итогам изучения документации специалистам, курирующим

инклюзивное образование, были сделаны соответствующие рекомендации по

доработке необходимой документации.

Выводы:

1. По результатам Методической помощивыявлено, что пакет

документации ППк ОУ, в целом, сформирован.

2. Руководителям ОУ необходимо доработать документацию ППк в

соответствии с данными рекомендациями;

3. Необходима дальнейшая активизация деятельности МК НМУ

«ГМК ДО и МП» по оказанию методической помощи ОУ по организации

деятельности ППк.

Заведующий ЯТПМПК  при

МК НМУ «ГМК ДО и МП»                                                        Черепанова А.В.

            Приложение  2

        к приказу Департамента образования и
            молодежной политики

            Администрации города Ялта

            Республики Крым

            от 03.12.2024 № 598/01-05

ИНФОРМАЦИЯ

о наличии документации психолого-педагогического консилиума

в образовательных учреждениях муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

 №

п/п

Наименование необходимой

документации

МБОУ

«ЯСШ

№2»

МБОУ

«ЯСШ

№7»

МБОУ

«ЯГ»
МБДОУ

«Д/С №3»
 МБОУ

«ЯСШЛ

№9»

МБОУ

«ЯСШ

№10»

МБОУ

«Гасприн

ская

НШ№2»

МБОУ

Алупкинс

кая СШ

№2

МБДОУ

«Д/С

№12»

1. Приказ «О создании психолого-

педагогического консилиума (ППк) в

образовательном учреждении»

В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии

2. Приказ «О распределении

функциональных обязанностей членов

консилиума (ППк) в образовательном

учреждении»

В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии

3. График работы ППк на учебный год В наличии В наличии

В наличии В наличии В наличии В наличии Нуждает-

ся в

доработке

В наличии В наличии

4. Протоколы заседания ППк (за истекшие

годы – прошнурованные и

пронумерованные, за текущий – не

подшиваются)

В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии Не в
полном

объеме

В наличии

5. «Журнал направлений на ПМПК

В наличии В наличии Не
предостав

лены

В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии

6. Журнал регистрации коллегиальных

заключений

В наличии В наличии Не

предостав

лены

В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии

График.docx
График.docx
График.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Протоколы%202020-2021.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Протоколы%202020-2021.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Протоколы%202020-2021.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Протоколы%202020-2021.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Протоколы%202020-2021.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Протоколы%202020-2021.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Журнал%20направлений%20на%20ПМПК.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Журнал%20регистрации%20заключений.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Журнал%20регистрации%20заключений.docx

7. Журнал учета заседаний ППк В наличии В наличии Не

предостав

лены

В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии В наличии

8. Карта развития обучающегося,

получающего психолого-

педагогическое сопровождение:

- Коллегиальное заключение ППк

- Согласие или отказ родителей

(законных представителей)

обучающегося на проведение

психолого-педагогического

обследования специалистами ППк;

- Представление от  классного

руководителя, учителя –логопеда,

педагога-психолога.

В наличии В наличии Не

предостав

лены

В наличии В наличии В наличии Нуждает-

ся в

доработке

Нуждает-

ся в

доработке

В наличии

9. Индивидуальные образовательные

маршруты обучающихся с ОВЗ,

медицинскими заключениями или

испытывающих трудности в усвоении

образовательных программ

В наличии В наличии

В наличии

В наличии В наличии В наличии В наличии

Нуждает-

ся в

доработке

В наличии

Нуждает-

ся в

доработке

В наличии

file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Журнал%20учета%20заседаний.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Журнал%20учета%20заседаний.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/2.%20карта%20ребенка,%20прошедшего%20обследование1.docx.doc
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/2.%20карта%20ребенка,%20прошедшего%20обследование1.docx.doc
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/2.%20карта%20ребенка,%20прошедшего%20обследование1.docx.doc
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Заключение%20ППк.docx
file:///F:/ПМПК%20Я/ПМПК/ИНКЛЮЗИЯ/Документы%202017-2018/мониторинги/монитопринг%20ППк%20муниципальный/Заключение%20ППк.docx